
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  154 –  agosto 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 136 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 settembre 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

Acquedotti e risorse idriche 26
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16
Difesa del suolo/Protezione civile 25
Diritto amministrativo 12
Diritto costituzionale 11
Economia e sviluppo delle aree montane 18
Economia e sviluppo economico 17
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Filosofia/Religione 23

Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8
Foreste 18
Immigrazione/Emigrazione 23
Industria 16
Lavoro 14
Opere e lavori pubblici 25
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 22
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 21
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Sport 22
Turismo 22
Unione europea 10
Urbanistica 13

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 18 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 21 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 21 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 22 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 22 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 23 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 25 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 25 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Candido, Alessandro 
Il contributo di Gaspare Ambrosini al regionalismo italiano / Alessandro Candido, 
Quaderni regionali, n. 1   2012, p. 33-48 
Descrittori: Regionalismo 
 
Carrarelli, Daniela 
La Corte riafferma la competenza statutaria nella determinazione del numero di 
consiglieri regionali / Daniela Carrarelli, Giurisprudenza italiana, n. 6   2012, p. 1263-1267 
Corte costituzionale, 15 giugno 2011, n. 188 
Descrittori: Consigli regionali  ; Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Carrieri, Cinzia 
La legge Cost. n. 2/1993 e gli statuti delle Regioni speciali / di Cinzia Carrieri, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2012, p. 905-908 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto speciale ; L. Cost. n. 2/1993  
 
Di Cosimo, Giovanni 
Il potere regolamentare negli statuti regionali e nella prassi / di Giovanni Di Cosimo, Le 
Regioni, n. 6   2011, p. 1131-1138 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario 
 
Geninatti Satè, Luca 
Le conseguenze dell'abrogazione delle leggi statali sulla potestà normativa delle Regioni 
/ Luca Geninatti Satè, Quaderni regionali, n. 1   2012, p. 49-60 
Descrittori: Fonti del diritto ; Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione 
 
Italia, Vittorio 
Prime riflessioni sulla forma delle leggi regionali / Vittorio Italia, Quaderni regionali, n. 1   
2012, p. 9-14 
Descrittori: Legislazione regionale 
 
La Porta, Salvatore 
La competenza legislativa regionale in materia bancaria tra principi comunitari e 
interessi locali / di Salvatore La Porta, Le Regioni, n. 6   2011, p. 1139-1157 
Descrittori: Regioni ; Legislazione bancaria  
 
Louvin, Roberto 
La modifica dimensionale dei consigli regionali: una trappola per le Regioni speciali / 
Roberto Louvin, Quaderni regionali, n. 1   2012, p. 99-114 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Consigli regionali  
 
Pitruzzella, Giovanni 
La crisi e L'Europa delle Regioni / Giovanni Pitruzzella, Le Regioni, n. 6   2011, p. 1125-
1129 
Descrittori: Unione europea ; Regioni 
 

 



   8

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Carpenedo, Cristina 
L'imposta municipale propria dopo il c.d. "decreto fiscale" / Cristina Carpenedo, 
Comuni d'Italia, n. 3   2012, p. 13-30 
Descrittori: Imu  
 
De Battistini, Roberto 
Allarme euro: scenari, nodi e prospettive / Roberto De Battistini, Aggiornamenti sociali,  
n. 7/8   2012, p. 566-578 
Descrittori: Euro  ; Unione economica e monetaria  ; Crisi economica ; Debito pubblico ; 
Politica economica 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La spending review non risparmia il personale degli enti territoriali / di Tiziano 
Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 8/9   2012, p. 385-390 
Descrittori: Spesa pubblica ; Revisione contabile ; Personale ; Enti territoriali 
 
Piscino, Eugenio 
L'Imu, Imposta municipale propria, alla luce della circolare ministeriale / di Eugenio 
Piscino, La finanza locale, n. 3   2012, p. 22-38 
Descrittori: Imu  
 
Piscino, Eugenio 
Il regolamento Imu alla luce del decreto fiscale / di Eugenio Piscino, La finanza locale,  
n. 3   2012, p. 16-21 
Descrittori: Imu  
 
Rotelli, Ettore 
«Rari nantes» : federalisti, regionalisti e autonomisti dall'unificazione alla Costituente / di 
Ettore Rotelli, Amministrare, n. Annale   2012, p. 187-243 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo ; Storia 
 
Sanna, Daniele 
L'amministrazione periferica delle finanze negli anni dell'unificazione (1860-1869) / di 
Daniele Sanna, Amministrare, n. Annale   2012, p. 103-138 
Descrittori: Finanza pubblica ; Storia ; Sec. 19.  
 
Zanardi, Alberto ; Longobardi, Ernesto <1949- > 
Sul federalismo fiscale / Alberto Zanardi ed Ernesto Longobardi, Il Mulino, n. 4   2012, 
p. 712-720 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Riforme 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Buonomo, Giampiero 
La reviviscenza della conversione delle cause di ineleggibilità sopravvenute in cause di 
incompatibilità / di Giampiero Buonomo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 9   2012, p. 917-924 
Descrittori: Elezioni ; Incompatibilità ; Eleggibilità 
 
Calise, Mauro <1951- > 
Che ne sarà dei partiti / Mauro Calise, Il Mulino, n. 3   2012, p. 402-412 



   9

Descrittori: Partiti politici 
 
D'Alimonte, Roberto 
La legge elettorale fra illusioni e pericoli / Roberto D'Alimonte, Il Mulino, n. 3   2012,  
p. 402-412 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Pritoni, Andrea 
La durata in carica dei governi italiani tra Prima e Seconda Repubblica / di Andrea 
Pritoni, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2012, p. 221-246 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Governo 
 
Segatti, Paolo ; Guglielmi, Simona 
Padani o italiani? : i sentimenti nazionali degli elettori leghisti / Paolo Segatti e Simona 
Guglielmi, Il Mulino, n. 3   2012, p. 431-438 
Descrittori: Lega Nord  
 

1.04 Enti locali 
 
Tirabassi, Alfredo L. 
Che cosa fanno le Province? : un bilancio alle soglie della riforma / Alfredo L. Tirabassi, 
Aggiornamenti sociali, n. 7/8   2012, p. 566-578 
Descrittori: Province ; Comuni ; Riforme 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Astegiano, Giancarlo 
SPL a rilevanza economica: la disciplina dell'art. 4, D.L. n. 138/2011 è contraria alla 
Costituzione : si torna al post referendum giugno 2011 / di Giancarlo Astegiano, 
Azienditalia, n. 8/9   2012, p. 601-605 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Referendum abrogativi 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Ancora sui servizi pubblici: dall'art. 23 bis al D.L. n. 1 del 2012, convertito in L. 24 
marzo 2012, n. 27 / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2012,  
p. 27-75 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Lo Bianco, Giuseppe ; Rizza, Sandra 
La trattativa con la mafia che vogliono nascondervi / Giuseppe Lo Bianco e Sandra 
Rizza, Micromega, n. 5   2012, p. 41-55 
Descrittori: Stato ; Mafia ; Rapporti 
 
Vannucci, Alberto 
Un nuovo paradigma contro la corruzione / Alberto Vannucci, Il Mulino, n. 3   2012,  
p. 422-430 
Descrittori: Corruzione 
 

 



   10

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Falocco, Silvano 
Cibo sostenibile nella ristorazione collettiva / di Silvano Falocco, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 2   2012, p. 48-52 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Ristorazione collettiva ; Sviluppo sostenibile  
 
Licata, Angelo 
La semplificazione amministrativa tra autocertificazione e decertificazione / di Angelo 
Licata, Comuni d'Italia, n. 3   2012, p. 62-72 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Autocertificazioni 
 
Macrì, Indra 
I dati delle pubbliche amministrazioni fra adempimenti e opportunità / di Indra Macrì, 
Azienditalia, n. 7   2012, p. 533-539 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Servizi in rete  ; Normativa 
 
Natalini, Alessandro 
Qualità della democrazia, «rule of law» e capacità amministrativa: l'Italia nella crisi 
economica globale / di Alessandro Natalini, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2012, 
p. 247-269 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività amministrativa ; Democrazia ; Crisi economica 
 
Ricotta, Simone 
Il Green public procurement per il cambiamento climatico / di Simone Ricotta, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 2   2012, p. 29-35 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Politiche ambientali  ; Clima ; Cambiamento 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Astegiano, Giancarlo 
Il nuovo limite al lavoro a tempo determinato negli enti locali: questioni e prospettive / 
di Giancarlo Astegiano, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2012, p. 349-354 
Descrittori: Assunzioni a tempo determinato ; Enti locali ; L. n. 122/2010  ; L. n. 183/2011  
 
Kranz, Sylvia 
Riforma del lavoro: nuove norme sui licenziamenti individuali e applicazione al 
personale dipendente della p.a. locale / di Sylvia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 8/9   
2012, p. 401-405 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Licenziamento ; Riforme 
 
Papa, Danilo 
Riforma del lavoro: come cambiano le norme del tempo determinato, part-time e lavoro 
accessorio / di Danilo Papa, Azienditalia. Il Personale, n. 8/9   2012, p. 406-412 
Descrittori: Lavoro a tempo parziale ; Contratti di lavoro a termine ; Proroghe ; 
Amministrazione pubblica 
 

1.10 Unione europea 
 
Berselli, Luciano ; Rinaldini, Tiziano 
L'Europa lungo la linea della catastrofe / [dossier a cura di Luciano Berselli e Tiziano 
Rinaldini], Inchiesta, n. 176   2012, p. 64-96 



   11

Contiene: La questione europea è la questione della crisi / Francesco Raparelli. L'euro 
sotto l'assedio / Klaus Busch. L'euro non come moneta unica ma come moneta 
comune / Christian Marazzi. Potrebbe andare peggio, potrebbe piovere / Riccardo 
Bellofiore. La crisi europea e la costruzione di una alternativa sociale / Francesco 
Garibaldo. Il futuro del modello sociale europeo / Richard Hayman. La crisi delle 
relazioni industriali / Domenico Carrieri. La Polonia: un'isola tranquilla nella crisi 
europea? / Guglielmo Meardi 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Moneta unica europea  ; Relazioni industriali ; 
Politiche sociali ; Politica economica 
 
Isoni, Alessandro 
Da Barcellona a Marsiglia. Le politiche dell'Unione europea nel Mediterraneo / 
Alessandro Isoni, Rivista di studi politici internazionali, n. 314   2012, p. 223-241 
Descrittori: Unione europea ; Paesi mediterranei ; Politiche comunitarie  ; Globalizzazione  
 
Melchionni, Maria Grazia 
Lo spazio e il tempo nella costruzione dell'Europa / Maria Grazia Melchionni, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 314   2012, p. 179-187 
Descrittori: Unione europea ; Relazioni internazionali ; Integrazione europea 
 
Padoa Schioppa, Antonio <1937- > 
Linee di riforma per la nostra Europa / Antonio Padoa-Schioppa, Il Mulino, n. 3   2012, 
p. 497-506 
Descrittori: Unione europea ; Riforme 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Benussi, Silvia 
Il dibattito parlamentare sull'istituzione della Corte dei conti (1861-1862) / di Silvia 
Benussi, Amministrare, n. Annale   2012, p. 139-167 
Descrittori: Corte dei conti ; Storia 
 
Carrer, Matteo ; Rossi, Stefano 
La sussidiarietà: metamorfosi e trasfigurazione / Matteo Carrer e Stefano Rossi, 
Quaderni costituzionali, n. 2   2012, p. 259-284 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Ferrari, Silvio 
Una stessa sfida per le due sponde del Mediterraneo / Silvio Ferrari, Oasis, n. 15   2012, 
p. 13-18 
Descrittori: Paesi islamici  ; Costituzioni ; Diritto Islamico  
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Spinelli, Barbara <1946- > 
Arcana imperii o palazzo di vetro? / Paolo Flores D'Arcais, Barbara Spinelli, Micromega, 
n. 5   2012, p. 3-13 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Segreto di Stato ; Mafia 
 
Gliatta, Maria Antonella 
Le pari opportunità, tra principi (legislativi) e regole (costituzionali) / di Maria Antonella 
Gliatta, Le Regioni, n. 6   2011, p. 1159-1173 
Descrittori: Pari opportunità ; Legislazione ; Costituzione della Repubblica italiana  
 



   12

Ruggeri, Antonio <1948- > 
Summum ius summa iniuria, ovverossia quando l'autonomia regionale non riesce a 
convertirsi in servizio per i diritti fondamentali / Antonio Ruggeri, Quaderni regionali, n. 1   
2012, p. 15-31 
Corte Cost. n. 325 del 2011 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sanità pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Travaglio, Marco <1964- > 
Romanzo Quirinale / Marco Travaglio, Micromega, n. 5   2012, p. 15-40 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Segreto di Stato ; Mafia 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Barbieri, Ezio Maria 
Provvedimenti illegittimi, risarcimento del danno ed onere della prova della colpa della 
Pubblica amministrazione / Ezio Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   
2012, p. 17-25 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Provvedimenti amministrativi ; Danni ; Risarcimenti 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Bernard Maugiron, Nathalie 
Sulle acque del Nilo si naviga a vista / Nathalie Bernard-Maugiron, Oasis, n. 15   2012, 
p. 34-40 
Descrittori: Egitto  ; Partiti politici 
 
Zahar, Taieb 
Tra religioso e politico prove di democrazia / Taieb Zahar, Oasis, n. 15   2012, p. 31-33 
Descrittori: Tunisia  ; Politica ; Islamismo 

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Brunetta, Grazia 
Non solo commercio : da politiche di settore alla sperimentazione dei distretti territoriali 
del commercio / di Grazia Brunetta, Archivio di studi urbani e regionali, n. 103   2012,  
p. 72-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Commercio 
 
Cusinato, Augusto 
La pianificazione del territorio nell'epoca della conoscenza : il punto di vista di 
un'economista [sic!] / di Augusto Cusinato, Archivio di studi urbani e regionali, n. 103   
2012, p. 11-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale 
 
Josi, Luigi 
Pianificazione territoriale e commercio in Toscana / di Luigi Josi, Archivio di studi urbani 
e regionali, n. 103   2012, p. 99-105 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Commercio ; Toscana  
 
Lenoci, Sabina 
Appunti sul progetto sostenibile della città contemporanea / di Sabina Lenoci, Archivio 
di studi urbani e regionali, n. 103   2012, p. 30-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Urbanistica ; Sviluppo sostenibile  
 
Zazzi, Michele 
Programmazione commerciale e pianificazione del territorio : la lezione dell'Emilia-
Romagna / di Michele Zazzi, Archivio di studi urbani e regionali, n. 103   2012, p. 81-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Commercio ; Emilia-Romagna  

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 
3.01 Lavoro 

 
Baldini, Massimo 
L'andamento delle retribuzioni di mercato nei paesi Ocse / Massimo Baldini, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 2   2012, p. 17-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Retribuzioni ; Paesi dell'Ocse  
 
Bianco, Magda ; Ciavarella, Angela ; Signoretti, Rossella 
Women on boards in Italy / Magda Bianco, Angela Ciavarella, Rossella Signoretti, 
Rivista di politica economica, n. 4-6   2012, p. 19-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Dirigenti ; Mercato del lavoro ; Italia  
 
Birindelli, Lorenzo 
La "Strega Bianca" e l'elusiva diseguaglianza: le retribuzioni in Italia negli anni dell'euro 
/ Lorenzo Birindelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2012, p. 37-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Euro  ; Fisco ; Cambiamento ; Italia  
 
Bonoli, Giuliano 
Le politiche attive del lavoro in Europa occidentale: concezioni e sviluppo / Giuliano 
Bonoli, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2012, p. 367-394 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro  ; Europa  
 
Cappellari, Lorenzo ; Dell'Aringa, Carlo ; Leonardi, Marco 
Contratti a termine: trampolino o vicolo cieco? / Lorenzo Cappellari, Carlo Dell'Aringa, 
Marco Leonardi, Vita e pensiero, n. 3   2012, p. 45-52 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Lavoro precario ; Giovani ; Italia  
 
Carrieri, Vincenzo 
I working poor in Italia: quanti sono, chi sono, quanto sono poveri / Vincenzo Carrieri, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2012, p. 71-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Povertà ; Italia  
 
Cioni, Martina ; Savioli, Marco 
Sicurezza sul lavoro e rapporti di lavoro in Italia / di Martina Cioni, Marco Savioli, 
Economia e lavoro, n. 1   2012, p. 105-126 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Infortuni sul lavoro ; Malattie professionali ; Tutela ; Controllo 
 
Cosentino, Nadia 
Gender diversity in the corporate boardroom: do women affect risk? / Nadia Cosentino 
... [et al.], Rivista di politica economica, n. 4-6   2012, p. 73-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Aziende ; Dirigenti ; Pari opportunità 
 



   15

D'Ambrosi, Alessandra ; Gnan, Luca 
Women on boards: Norway the example to follow / Alessandra D'Ambrosi, Luca 
Gnan, Rivista di politica economica, n. 4-6   2012, p. 97-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Dirigenza ; Norvegia  
 
Del Prete, Silvia ; Stefani, Maria Lucia 
Women in bank boardrooms: evidence from Italian data / Silvia Del Prete, Maria Lucia 
Stefani, Rivista di politica economica, n. 4-6   2012, p. 129-160 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Dirigenti ; Banche 
 
Drago, Carlo 
The role of women in the Italian network of boards of directors, 2003-2010 / Carlo 
Drago ... [et al.], Rivista di politica economica, n. 4-6   2012, p. 161-185 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Dirigenti ; Aziende ; Italia  
 
Franzini, Maurizio 
Lavoro e disuguaglianza / Maurizio Franzini, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2012,  
p. 153-170 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Redditi ; Povertà ; Italia  
 
Giammatteo, Michele ; Mandrone, Emiliano ; Tancioni, Massimiliano 
Dinamiche di transizione ed esiti lavorativi : dimensione e caratteri del lavoro non 
standard / di Michele Giammatteo, Emiliano Mandrone, Massimiliano Tancioni, 
Economia e lavoro, n. 1   2012, p. 79-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro atipici  
 
Granaglia, Elena 
Il sostegno al reddito dei lavoratori poveri: una misura auto-evidente di giustizia sociale? 
/ Elena Granaglia, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2012, p. 269-292 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Redditi ; Politiche attive del lavoro  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La riforma del mercato del lavoro: i riflessi sulla p.a. / di Tiziano Grandelli e Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 8/9   2012, p. 391-400 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Amministrazione pubblica 
 
Leonardi, Marco ; Pallini, Massimo 
Il sistema del lavoro e la riforma / Marco Leonardi e Massimo Pallini, Il Mulino, n. 3   
2012, p. 458-467 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Meo, Antonella 
I working poor : una rassegna degli studi sociologici / Antonella Meo, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2012, p. 219-241 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Lavoratori ; Famiglie ; Crisi economica ; Politiche attive del lavoro  ; 
Politiche sociali ; Cambiamento sociale 



   16

 
Montemerlo, Daniela 
The long and tough way of female talents towards the top: state of the art, influence on 
practice and major challenges of gender business studies / Daniela Montemerlo, Rivista 
di politica economica, n. 4-6   2012, p. 187-212 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Dirigenti ; Aziende familiari 
 
Papa, Davide 
Congedo straordinario per motivi di studio: la disciplina nell'aspettativa per dottorato di 
ricerca / di Davide Papa, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2012, p. 367-374 
Descrittori: Permessi di lavoro ; Congedi straordinari ; Amministrazione pubblica ; Normativa 
 
Romagnoli, Umberto 
Il lavoro nella Costituzione / Umberto Romagnoli, Inchiesta, n. 176   2012, p. 29-32 
Descrittori: Lavoro ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Tintori, Chiara 
Donne e lavoro: un puzzle da ricomporre / Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 7/8   
2012, p. 593-601 
Descrittori: Donne ; Lavoro ; Pari opportunità 
 

3.02 Industria 
 
Coltorti, Fulvio 
L'industria italiana tra declino e trasformazione: un quadro di riferimento / Fulvio 
Coltorti, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2012, p. 7-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Medie e grandi imprese  ; Produttività ; Sviluppo economico ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Carbone, Anna ; Henke, Roberto 
Le esportazioni agroalimentari made in Italy: posizionamento e competitività / Anna 
Carbone, Roberto Henke, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2012, p. 51-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Qualità ; Esportazione ; Commercio ; Italia  
 
Granieri, Massimiliano 
La fine è nota: diritto d'autore, evoluzionismo giuridico e i meccanismi spontanei di 
aggiustamento del mercato / Massimiliano Granieri, Il foro italiano, n. 6   2012, p. 310-
311 (parte quarta) 
Nota a Corte giust. 16 febbraio 2012, causa C-360/10 e 24 novembre 2011, causa C-
70/10 
Descrittori: Diritti d'autore 
 
Paradisi, Daniela 
Le liberalizzazioni del Governo Monti : parte 2 / Daniela Paradisi, Disciplina del commercio 
e dei servizi, n. 2   2012, p. 19-58 
Descrittori: Commercio ; Liberalizzazione ; Normativa 
 

 



   17

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Alberio, Marco 
Le città italiane come contesti di povertà e svantaggio sociale / di Marco Alberio, 
Economia e lavoro, n. 1   2012, p. 127-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città ; Italia  ; Popolazione ; Mercato del lavoro ; Costo della vita ; Qualità della vita  
; Indicatori economici ; Indicatori sociali 
 
Bragantini, Salvatore <1943- > ; Pianta, Mario ; Brancaccio, Emiliano 
Occupy Europe! : proposte concrete per uscire dalla crisi / Salvatore Bragantini, Mario 
Pianta, Emiliano Brancaccio, Micromega, n. 5   2012, p. 57-86 
Descrittori: Europa  ; Sviluppo economico ; Crisi economica 
 
Saraceno, Francesco 
Non dimentichiamo gli Stati Uniti d'Europa / Francesco Saraceno, Il Mulino, n. 4   2012, 
p. 675-684 
Descrittori: Crisi economica ; Globalizzazione  ; Mercato finanziario ; Moneta unica europea  ; 
Europa  
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.02 Foreste 

 
Pisanelli, Andrea ; Perali, Anna ; Paris, Pierluigi 
Potentialities and uncertainties of novel agroforestry system in the European C.A.P.: 
farmers' and professionals perspectives in Italy / Andrea Pisanelli, Anna Perali, Pierluigi 
Paris, L'Italia forestale e montana, n. 3   2012, p. 289-297 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Forestazione ; Agricoltura ; Aree rurali ; Sviluppo ; Politiche comunitarie  
 
Romano, Raoul 
Politiche forestali in Europa e scenari 2020: tra sostenibilità e sviluppo rurale / Raoul 
Romano ... [et al.], L'Italia forestale e montana, n. 3   2012, p. 221-236 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Politiche comunitarie  
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Piazza, Stefano 
Dalla deriva territoriale alla ripresa progettuale : il «Progetto montagna» della Regione 
Veneto, trenta anni dopo, nella testimonianza di due protagonisti / di Stefano Piazza, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2012, p. 883-895 
Descrittori: Regione Veneto  ; Montagne ; Piani di sviluppo 

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Dragosei, Laura ; Ginebri, Sergio 
Italia, da lavoratori a pensionati poveri : le misure previdenziali di protezione / Laura 
Dragosei, Sergio Ginebri, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2012, p. 125-151 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensionati ; Povertà ; Previdenza sociale ; Italia  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Favretto, Anna Rosa 
Il diritto alla salute dei minori nella prospettiva del federalismo : un paradosso virtuoso? 
/ Anna Rosa Favretto, Quaderni regionali, n. 1   2012, p. 79-97 
Descrittori: Minori ; Diritto alla salute ; Federalismo 
 
Mastrobuono, Isabella ; Labate, Grazia 
La non autosufficienza, una sfida per il welfare del terzo millennio / Isabella 
Mastrobuono, Grazia Labate, Organizzazione sanitaria, n. 2   2012, p. 2-20 
Descrittori: Politiche sociali ; Disabili ; Invecchiamento ; Assistenza sanitaria ; Finanziamenti 
 
Perino, Mauro 
Il ruolo fondamentale degli operatori dei servizi sanitari e sociali per l'attuazione del 
diritto alle cure delle persone non autosufficienti / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, 
n. 178   2012, p. 17-22 
Descrittori: Operatori socio-sanitari ; Disabili ; Diritti sociali ; Diritto alla salute 
 
Ruggeri, Giangiacomo 
La responsabilità medica nell'ambito delle strutture sanitarie pubbliche / di 
Giangiacomo Ruggeri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2012,  
p. 860-866 
Descrittori: Medici ; Responsabilità penale ; Responsabilità civile ; Responsabilità 
amministrativa 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Al crescente successo della petizione popolare nazionale sui LEA le segreterie nazionali 
dei pensionati CGIL, CISL e UIL oppongono la negazione del vigente diritto esigibile 
delle persone non autosufficienti alle prestazioni socio-sanitarie, Prospettive assistenziali, n. 
178   2012, p. 1-12 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  ; Finanziamenti ; Diritti sociali ; Stato sociale ; 
Sindacati di categoria 
 
Bezze, Maria ; Farru, Giampiero ; Innocenti, Elena 
Il volontariato descrive la povertà: l'esperienza del Centro servizi Sardegna solidale / 
Maria Bezze, Giampiero Farru, Elena Innocenti, Studi Zancan, n. 3   2012, p. 36-45 
Descrittori: Povertà ; Volontariato 
 
Bianchi, Marina 
Case manager: dal supporto alla famiglia, alla famiglia che si prende cura / Marina 



   20

Bianchi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 8   2012, p. 13-16 
Descrittori: Anziani ; Assistenza ; Famiglie 
 
Sicora, Alessandro 
Servizio sociale e ricerca: un incontro per l'innovazione / di Alessandro Sicora, Rassegna 
di Servizio sociale, n. 2   2012, p. 10-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Innovazione 

 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barbati, Carla 
Territori e università: l'incontro di due autonomie / Carla Barbati, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2012, p. 291-310 
Descrittori: Università degli studi ; Regioni 
 
Cammelli, Andrea ; Di Francia, Angelo 
La caratterizzazione territoriale del contesto, della domanda e dell'offerta di istruzione 
universitaria in Italia / Andrea Cammelli e Angelo di Francia, Istituzioni del federalismo,  
n. 2   2012, p. 399-422 
Descrittori: Università degli studi ; Istruzione universitaria 
 
Carloni, Enrico 
Il rapporto tra le università e il territorio alla luce dei nuovi statuti di autonomia / 
Enrico Carloni, Istituzioni del federalismo, n. 2   2012, p. 311-335 
Descrittori: Università degli studi ; Statuti ; Regioni 
 
Ciapetti, Lorenzo 
Il ruolo dell'università nelle politiche regionali di innovazione / Lorenzo Ciapetti, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2012, p. 337-362 
Descrittori: Università degli studi ; Regioni ; Innovazione 
 
CIDI <Emila Romagna> 
Istruzione e formazione professionale : tra Costituzione e progetto educativo / CIDI 
Emilia-Romagna, Rivista dell'istruzione, n. 3   2012, p. 33-36 
Descrittori: Istruzione professionale ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro 
 
Ciriaci, Daria ; Nuzzi, Andrea 
Qualità dell'università e mobilità dei laureati italiani: evidenze empiriche e proposte di 
policy / Daria Ciriaci e Andrea Nuzzi, Istituzioni del federalismo, n. 2   2012, p. 363-398 
Descrittori: Università degli studi ; Studenti universitari  ; Mobilità 
 
Díez Bueso, Laura 
El sistema universitario y de investigación en España: una perspectiva terrritorial / 
Laura Díez Bueso, Istituzioni del federalismo, n. 2   2012, p. 423-442 
Descrittori: Università degli studi ; Spagna  
 
Fares, Guerino 
Il respiro corto dell'art. 25, L. Gelmini: il Cosnsiglio di Stato meritoriamente a difesa 
dell'autonomia universitaria / Guerino Fares, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2012,  
p. 1010-1022 
Nota a Cons. di St., sez. VI, 2 febbraio 2012, n. 597/o 
Descrittori: Università degli studi ; Autonomia ; Docenti universitari ; Pensioni ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 
Martini, Angela 
I risultati delle singole scuole nelle prove INValSI devono essere pubblicizzati? / di 
Angela Martini, Rivista dell'istruzione, n. 3   2012, p. 63-76 



   22

Descrittori: Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione 
 
Mengoli, Paola ; Russo, Margherita 
Innovazione nei sistemi educativi per migliorare la qualità dell'istruzione / di Paola 
Mengoli, Margherita Russo, Economia e lavoro, n. 1   2012, p. 7-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Innovazione ; Apprendimento ; Miglioramento 
 
Poliandri, Donatella ; Romiti, Sara 
Osservare le scuole, valutarle e accompagnarle verso il miglioramento: il modello 
"Valutazione e miglioramento" proposto dall'INVALSI / di Donatella Poliandri, Sara 
Romiti, Economia e lavoro, n. 1   2012, p. 61-71 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione ; Miglioramento 
 
Sacchi, Gian Carlo 
La voce delle scuole: alla ricerca dell'integrazione / di Gian Carlo Sacchi, Rivista 
dell'istruzione, n. 3   2012, p. 51-54 
Descrittori: Istituti di istruzione ; Centri di formazione professionale ; Regione Emilia-
Romagna  
 
Una scuola, tre culture: umanistica, scientifica, tecnologica, Rivista dell'istruzione, n. 3   
2012, p. 12-32 
Contiene: Una scuola, tre culture: umanistica, scientifica, tecnologica / di Marco 
Pedrelli. Ricerca didattica sull'educazione alla tecnologia / di Ferdinando Riotta. 
L'educazione tecnologica: provando e riprovando / di Gian Carlo Sacchi. La 
formazione iniziale e permanente degli insegnanti di tecnologia / di Giorgio Santoro 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Tecnologia ; Docenti ; Formazione professionale 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Carr, Nicholas 
La biblioteca di utopia / Nicholas Carr, Technology review, n. 4   2012, p. 46-51 
Descrittori: Libri ; Documenti multimediali ; Diritti d'autore 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Fontana, Paolo 
Cellule staminali / Paolo Fontana, Aggiornamenti sociali, n. 7/8   2012, p. 628-632 
Descrittori: Cellule staminali  ; Brevetti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 

6.04 Sport 
 
Costa, Giacomo ; Foglizzo, Paolo 
Non solo sport: i valori olimpici alla prova dei fatti / Giacomo Costa, Paolo Foglizzo, 
Aggiornamenti sociali, n. 7/8   2012, p. 557-563 
Descrittori: Giochi olimpici ; Globalizzazione  ; Politiche ambientali  ; Sviluppo sostenibile  
 

6.05 Turismo 
 
Tripodi, Enzo Maria 
Il Codice del turismo dopo la sentenza della Corte costituzionale n. 80/2012 / Enzo 



   23

Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2012, p. 59-74 
Descrittori: Turismo ; Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Codici legislativi 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Celi, Giuseppe 
Mezzogiorno, flussi migratori e divario produttivo / Giuseppe Celi, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2012, p. 73-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Migrazioni interne ; Migrazioni ; Italia settentrionale  ; 
Produttività 
 
Fischer, Andreas M. 
Immigrant language barriers and house prices / Andreas M. Fischer, Regional science and 
urban economics, n. 3   2012, p. 389-395 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione ; Lingue ; Mercato immobiliare 
 
Simone, Michele 
I problemi dei migranti / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3890   2012, p. 183-189 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Visti 
 
Stuppini, Andrea 
L'immigrazione : fra cittadinanza e diritto di voto / Andrea Stuppini, Il Mulino, n. 4   
2012, p. 609-617 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; L. n. 189/2002  ; L. n. 91/1992  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Cipriani, Roberto 
Il ritorno dell'Islam in Europa / di Roberto Cipriani, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   
2012, p. 72-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Europa  ; Islamismo 
 
Consolmagno, Guy J. 
Studio delle stelle e virtù teologali : l'esperienza di un astronomo / Guy J. 
Consolmagno, La Civiltà cattolica, n. 3891/3892   2012, p. 258-270 
Descrittori: Religioni ; Scienze 
 
McGrath, Alister 
Le Chiese in Europa minacciate dai "nuovi atei" / Alister McGrath, Vita e pensiero, n. 3   
2012, p. 21-29 
Descrittori: Religioni ; Laicismo  ; Libertà religiosa ; Unione europea 
 
Mucci, Giandomenico 
Gian Enrico Rusconi e l'afasia teologica / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica,  
n. 3890   2012, p. 157-161 
Descrittori: Teologia ; Laicismo  
 
Rastoin, Marc 
Lo "Shabbat" : dono per Israele, ricchezza anche per i cristiani / Marc Rastoin, La 
Civiltà cattolica, n. 3891/3892   2012, p. 218-231 
Descrittori: Israele  ; Ebrei ; Cristiani 



   24

 
Sale, Giovanni 
La questione delle immagini nell'Islam / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3890   
2012, p. 133-146 
Descrittori: Immagini sacre ; Corano  ; Islamismo ; Cristianesimo 
 
Sans, Georg 
L'immortalità dell'anima e sommo bene : sulla metafisica pratica di Immanuel Kant / 
Georg Sans, La Civiltà cattolica, n. 3891/3892   2012, p. 271-280 
Descrittori: Kant, Immanuel  ; Metafisica 
 
Trublet, Jacques 
La Creazione secondo l'Antico Testamento / Jacques Trublet, La Civiltà cattolica, n. 3890   
2012, p. 147-156 
Descrittori: Dottrine filosofiche ; Bibbia  

 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 

 
Abrami, Alberto 
La nuova definizione di bosco ovvero dell'insidia per l'assetto idrogeologico / Alberto 
Abrami, L'Italia forestale e montana, n. 3   2012, p. 213-217 
Descrittori: Foreste ; Dissesto idrogeologico 
 
Ovi, Matteo ; Szentpetery, Veronika 
Vulcani che dormono, vulcani che possono svegliarsi / Matteo Ovi, Veronika 
Szentpetery, Technology review, n. 4   2012, p. 18-23 
Descrittori: Vulcani ; Territorio ; Tutela 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Balassone, Fabrizio ; Crescenzi, Riccardo 
Economia e politica delle infrastrutture in Italia / Fabrizio Balassone, Riccardo 
Crescenzi, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2012, p. 7-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Infrastrutture ; Sviluppo economico ; Politica economica ; Italia  
 
Baldi, Marco 
Riscoprire il valore territoriale delle infrastrutture / di Marco Baldi, Censis, n. 3/4   2012, 
p. 21-39 
Descrittori: Infrastrutture ; Sviluppo economico ; Riqualificazione  ; Italia  
 
Casadio, Piero ; Paccagnella, Marco 
Le criticità nel finanziamento, nella programmazione e nella selezione delle 
infrastrutture in Italia / Piero Casadio, Marco Paccagnella, QA : Rivista dell'Associazione 
Rossi-Doria, n. 1   2012, p. 127-153 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Infrastrutture ; Documenti di programmazione economico-finanziaria  ; 
Investimenti ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Montanaro, Pasqualino 
La spesa per infrastrutture in Italia: dinamica recente, confronto internazionale e divari 
regionali / Pasqualino Montanaro, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2012,  
p. 61-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Infrastrutture ; Investimenti ; Sviluppo economico ; Politica economica ; Spesa 
pubblica ; Italia  
 
Roma, Giuseppe 
Senza infrastrutture niente crescita e qualità sociale / di Giuseppe Roma, Censis, n. 3/4   
2012, p. 5-19 
Descrittori: Infrastrutture urbane ; Opere pubbliche ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  ; 
Italia  
 

 
 
 



   26

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Carullo, Antonio 
Domanda pubblica e fondazioni di origine bancaria / Antonio Carullo, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 1   2012, p. 5-15 
Descrittori: Appalto ; Fondazioni bancarie  
 
Nicodemo, Antonio 
Finanza di progetto: il Consiglio di Stato si pronuncia sull'immediata impugnabilità del 
provvedimento di scelta del promotore / Antonio Nicodemo, Il foro amministrativo C.d.S., 
n. 4   2012, p. 820-829 
Nota a Cons. di St., ad. plen., 28 gennaio 2012, n. 1 
Descrittori: Project financing  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Pignatti, Matteo 
La legittimazione e l'interesse al ricorso in materia di finanza di progetto / Matteo 
Pignatti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2012, p. 830-850 
Nota a Cons. di St., ad. plen., 28 gennaio 2012, n. 1 
Descrittori: Project financing  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Rifici, Riccardo 
Il Piano d'azione nazionale sugli appalti verdi (PAN GPP) / di Riccardo Rifici, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 2   2012, p. 19-28 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Risparmio energetico ; Sviluppo sostenibile  ; 
Politiche ambientali  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Voghera, Angioletta ; Avidano, Valerio 
Contratti di fiume : una proposta metodologica per il torrente Tinella, nel quadro delle 
esperienze italiane / di Angioletta Voghera e Valerio Avidano, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 103   2012, p. 42-65 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fiumi ; Risorse idriche ; Pianificazione territoriale 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Fare i conti con l'energia, Technology review, n. 4   2012, p. 32-35 
Descrittori: Fonti energetiche ; Informatica applicata 
 
 



   27

 Indice degli autori 
 

Abrami, Alberto 25
Alberio, Marco 17
Astegiano, Giancarlo 9
 10
Balassone, Fabrizio ; Crescenzi, Riccardo 25
Baldi, Marco 25
Baldini, Massimo 14
Barbati, Carla 21
Barbieri, Ezio Maria 12
Benussi, Silvia 11
Bernard Maugiron, Nathalie 12
Berselli, Luciano ; Rinaldini, Tiziano 10
Bezze, Maria ; Farru, Giampiero ; Innocenti, Elena 19
Bianchi, Marina 19
Bianco, Magda ; Ciavarella, Angela ; Signoretti, Rossella 14
Birindelli, Lorenzo 14
Bonoli, Giuliano 14
Bragantini, Salvatore <1943- > ; Pianta, Mario ; Brancaccio, Emiliano 17
Brunetta, Grazia 13
Buonomo, Giampiero 8
Calise, Mauro <1951- > 8
Cammelli, Andrea ; Di Francia, Angelo 21
Candido, Alessandro 7
Cappellari, Lorenzo ; Dell'Aringa, Carlo ; Leonardi, Marco 14
Carbone, Anna ; Henke, Roberto 16
Carloni, Enrico 21
Carpenedo, Cristina 8
Carr, Nicholas 22
Carrarelli, Daniela 7
Carrer, Matteo ; Rossi, Stefano 11
Carrieri, Cinzia 7
Carrieri, Vincenzo 14
Carullo, Antonio 26
Casadio, Piero ; Paccagnella, Marco 25
Celi, Giuseppe 23
Ciapetti, Lorenzo 21
CIDI <Emila Romagna> 21
Cioni, Martina ; Savioli, Marco 14
Cipriani, Roberto 23
Ciriaci, Daria ; Nuzzi, Andrea 21
Coltorti, Fulvio 16
Consolmagno, Guy J. 23



   28

Cosentino, Nadia 14
Costa, Giacomo ; Foglizzo, Paolo 22
Cusinato, Augusto 13
D'Alimonte, Roberto 9
D'Ambrosi, Alessandra ; Gnan, Luca 15
De Battistini, Roberto 8
Del Prete, Silvia ; Stefani, Maria Lucia 15
Di Cosimo, Giovanni 7
Díez Bueso, Laura 21
Drago, Carlo 15
Dragosei, Laura ; Ginebri, Sergio 19
Falocco, Silvano 10
Fares, Guerino 21
Favretto, Anna Rosa 19
Ferrari, Silvio 11
Fischer, Andreas M. 23
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Spinelli, Barbara <1946- > 11
Fontana, Paolo 22
Franzini, Maurizio 15
Geninatti Satè, Luca 7
Giammatteo, Michele ; Mandrone, Emiliano ; Tancioni, Massimiliano 15
Gliatta, Maria Antonella 11
Granaglia, Elena 15
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 8
 15
Granieri, Massimiliano 16
Isoni, Alessandro 11
Italia, Vittorio 7
Josi, Luigi 13
Kranz, Sylvia 10
La Porta, Salvatore 7
Lenoci, Sabina 13
Leonardi, Marco ; Pallini, Massimo 15
Licata, Angelo 10
Lo Bianco, Giuseppe ; Rizza, Sandra 9
Louvin, Roberto 7
Macrì, Indra 10
Martini, Angela 21
Mastrobuono, Isabella ; Labate, Grazia 19
McGrath, Alister 23
Melchionni, Maria Grazia 11
Mengoli, Paola ; Russo, Margherita 22
Meo, Antonella 15
Montanaro, Pasqualino 25
Montemerlo, Daniela 16



   29

Mucci, Giandomenico 23
Natalini, Alessandro 10
Nicodemo, Antonio 26
Ovi, Matteo ; Szentpetery, Veronika 25
Padoa Schioppa, Antonio <1937- > 11
Papa, Danilo 10
Papa, Davide 16
Paradisi, Daniela 16
Perino, Mauro 19
Piazza, Stefano 18
Pignatti, Matteo 26
Pisanelli, Andrea ; Perali, Anna ; Paris, Pierluigi 18
Piscino, Eugenio 8
Pitruzzella, Giovanni 7
Poliandri, Donatella ; Romiti, Sara 22
Pritoni, Andrea 9
Rastoin, Marc 23
Ricotta, Simone 10
Rifici, Riccardo 26
Roma, Giuseppe 25
Romagnoli, Umberto 16
Romano, Raoul 18
Rotelli, Ettore 8
Ruggeri, Antonio <1948- > 12
Ruggeri, Giangiacomo 19
Sacchi, Gian Carlo 22
Sale, Giovanni 24
Sanna, Daniele 8
Sans, Georg 24
Saraceno, Francesco 17
Segatti, Paolo ; Guglielmi, Simona 9
Sicora, Alessandro 20
Simone, Michele 23
Stuppini, Andrea 23
Tintori, Chiara 16
Tirabassi, Alfredo L. 9
Travaglio, Marco <1964- > 12
Tripodi, Enzo Maria 22
Trublet, Jacques 24
Vannucci, Alberto 9
Vivarelli, Maria Grazia 9
Voghera, Angioletta ; Avidano, Valerio 26
Zahar, Taieb 12
Zanardi, Alberto ; Longobardi, Ernesto <1949- > 8
Zazzi, Michele 13



   30

Indice dei descrittori 
 

Amministrazione pubblica ; Appalto ; Politiche ambientali  ; Clima ; 
Cambiamento 10

Amministrazione pubblica ; Appalto ; Risparmio energetico ; Sviluppo 
sostenibile  ; Politiche ambientali 26

Amministrazione pubblica ; Appalto ; Ristorazione collettiva ; Sviluppo 
sostenibile 10

Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Servizi in rete  ; Normativa 10

Amministrazione pubblica ; Provvedimenti amministrativi ; Danni ; 
Risarcimenti 12
Anziani ; Assistenza ; Famiglie 20
Appalto ; Fondazioni bancarie 26

Assistenza sociale ; Assistenti sociali ; Formazione professionale ; 
Innovazione 20

Assunzioni a tempo determinato ; Enti locali ; L. n. 122/2010  ; L. n. 
183/2011 10

Attività amministrativa ; Democrazia ; Crisi economica 10

Cellule staminali  ; Brevetti ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 22

Città ; Italia  ; Popolazione ; Mercato del lavoro ; Costo della vita ; 
Qualità della vita  ; Indicatori economici ; Indicatori sociali 17
Commercio ; Liberalizzazione ; Normativa 16

Consigli regionali  ; Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Contratti di lavoro a termine ; Lavoro precario ; Giovani ; Italia 14
Corruzione 9
Corte dei conti ; Storia 11

Crisi economica ; Globalizzazione  ; Mercato finanziario ; Moneta unica 
europea  ; Europa 17
Crisi economica ; Redditi ; Politiche attive del lavoro 15
Diritti d'autore 16
Donne ; Aziende ; Dirigenti ; Pari opportunità 14
Donne ; Dirigenti ; Aziende ; Italia 15
Donne ; Dirigenti ; Aziende familiari 16
Donne ; Dirigenti ; Banche 15
Donne ; Dirigenti ; Mercato del lavoro ; Italia 14
Donne ; Dirigenza ; Norvegia 15
Donne ; Lavoro ; Pari opportunità 16
Dottrine filosofiche ; Bibbia 24



   31

Egitto  ; Partiti politici 12
Elezioni ; Incompatibilità ; Eleggibilità 8

Euro  ; Unione economica e monetaria  ; Crisi economica ; Debito 
pubblico ; Politica economica 8
Europa  ; Islamismo 23
Europa  ; Sviluppo economico ; Crisi economica 17
Federalismo ; Fisco ; Riforme 8
Federalismo ; Regionalismo ; Storia 8
Finanza pubblica ; Storia ; Sec. 19. 8
Fiumi ; Risorse idriche ; Pianificazione territoriale 26

Fonti del diritto ; Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione 7
Fonti energetiche ; Informatica applicata 26

Forestazione ; Agricoltura ; Aree rurali ; Sviluppo ; Politiche comunitarie 18
Foreste ; Dissesto idrogeologico 25
Foreste ; Politiche comunitarie 18

Giochi olimpici ; Globalizzazione  ; Politiche ambientali  ; Sviluppo 
sostenibile 22
Immagini sacre ; Corano  ; Islamismo ; Cristianesimo 24

Immigrati ; Integrazione ; L. n. 189/2002  ; L. n. 91/1992 23

Immigrazione ; Integrazione ; Lingue ; Mercato immobiliare 23
Immigrazione clandestina  ; Visti 23
Imu 8

Infrastrutture ; Documenti di programmazione economico-finanziaria  ; 
Investimenti ; Sviluppo economico ; Italia 25

Infrastrutture ; Investimenti ; Sviluppo economico ; Politica economica ; 
Spesa pubblica ; Italia 25

Infrastrutture ; Sviluppo economico ; Politica economica ; Italia 25

Infrastrutture ; Sviluppo economico ; Riqualificazione  ; Italia 25

Infrastrutture urbane ; Opere pubbliche ; Sviluppo economico ; Sviluppo 
sociale  ; Italia 25
Israele  ; Ebrei ; Cristiani 23

Istituti di istruzione ; Centri di formazione professionale ; Regione 
Emilia-Romagna 22

Istruzione professionale ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro 21

Istruzione scolastica ; Innovazione ; Apprendimento ; Miglioramento 22
Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione 22



   32

Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione ; Miglioramento 22

Istruzione scolastica ; Tecnologia ; Docenti ; Formazione professionale 22

Italia meridionale  ; Migrazioni interne ; Migrazioni ; Italia settentrionale  
; Produttività 23
Kant, Immanuel  ; Metafisica 24
Lavoro ; Costituzione della Repubblica italiana 16
Lavoro ; Redditi ; Povertà ; Italia 15
Lavoro ; Retribuzioni ; Paesi dell'Ocse 14

Lavoro a tempo parziale ; Contratti di lavoro a termine ; Proroghe ; 
Amministrazione pubblica 10
Lega Nord 9
Legislazione elettorale 9
Legislazione regionale 7
Libri ; Documenti multimediali ; Diritti d'autore 22

Livelli essenziali di assistenza  ; Finanziamenti ; Diritti sociali ; Stato 
sociale ; Sindacati di categoria 19

Medici ; Responsabilità penale ; Responsabilità civile ; Responsabilità 
amministrativa 19

Medie e grandi imprese  ; Produttività ; Sviluppo economico ; Italia 16
Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro atipici 15

Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro  ; Europa 14

Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Euro  ; Fisco ; Cambiamento ; Italia 14
Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Povertà ; Italia 14
Mercato del lavoro ; Riforme 15

Mercato del lavoro ; Riforme ; Amministrazione pubblica 15
Minori ; Diritto alla salute ; Federalismo 19

Operatori socio-sanitari ; Disabili ; Diritti sociali ; Diritto alla salute 19
Paesi islamici  ; Costituzioni ; Diritto Islamico 11

Pari opportunità ; Legislazione ; Costituzione della Repubblica italiana 11
Partiti politici 9
Partiti politici ; Governo 9
Pensionati ; Povertà ; Previdenza sociale ; Italia 19

Permessi di lavoro ; Congedi straordinari ; Amministrazione pubblica ; 
Normativa 16
Pianificazione territoriale 13
Pianificazione territoriale ; Commercio 13



   33

Pianificazione territoriale ; Commercio ; Emilia-Romagna 13
Pianificazione territoriale ; Commercio ; Toscana 13

Politiche sociali ; Disabili ; Invecchiamento ; Assistenza sanitaria ; 
Finanziamenti 19

Povertà ; Lavoratori ; Famiglie ; Crisi economica ; Politiche attive del 
lavoro  ; Politiche sociali ; Cambiamento sociale 15
Povertà ; Volontariato 19

Presidente della Repubblica ; Segreto di Stato ; Mafia 11
 12

Principio di sussidiarietà  ; Costituzione della Repubblica italiana 11

Prodotti alimentari ; Qualità ; Esportazione ; Commercio ; Italia 16
Project financing  ; Sentenze del Consiglio di Stato 26
Province ; Comuni ; Riforme 9

Rapporto di pubblico impiego ; Licenziamento ; Riforme 10
Regionalismo 7
Regione Veneto  ; Montagne ; Piani di sviluppo 18
Regioni ; Legislazione bancaria 7
Regioni a statuto speciale ; Consigli regionali 7

Religioni ; Laicismo  ; Libertà religiosa ; Unione europea 23
Religioni ; Scienze 23
Semplificazione amministrativa  ; Autocertificazioni 10
Servizi pubblici locali 9

Servizi pubblici locali ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Referendum 
abrogativi 9

Sicurezza sul lavoro ; Infortuni sul lavoro ; Malattie professionali ; Tutela 
; Controllo 14

Spesa pubblica ; Revisione contabile ; Personale ; Enti territoriali 8
Stato ; Mafia ; Rapporti 9

Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sanità pubblica ; Sentenze della 
Corte costituzionale 12
Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario 7

Statuti regionali ; Regioni a statuto speciale ; L. Cost. n. 2/1993 7
Teologia ; Laicismo 23
Tunisia  ; Politica ; Islamismo 12

Turismo ; Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Codici legislativi 23



   34

Unione europea ; Crisi economica ; Moneta unica europea  ; Relazioni 
industriali ; Politiche sociali ; Politica economica 11

Unione europea ; Paesi mediterranei ; Politiche comunitarie  ; 
Globalizzazione 11
Unione europea ; Regioni 7

Unione europea ; Relazioni internazionali ; Integrazione europea 11
Unione europea ; Riforme 11

Università degli studi ; Autonomia ; Docenti universitari ; Pensioni ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 21
Università degli studi ; Istruzione universitaria 21
Università degli studi ; Regioni 21
Università degli studi ; Regioni ; Innovazione 21
Università degli studi ; Spagna 21
Università degli studi ; Statuti ; Regioni 21
Università degli studi ; Studenti universitari  ; Mobilità 21
Urbanistica ; Sviluppo sostenibile 13
Vulcani ; Territorio ; Tutela 25

 
 
 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2012 7/8
Amministrare 2012 Annale
Archivio di studi urbani e regionali 2012 103
Azienditalia 2012 7
 8/9
Azienditalia. Il Personale 2012 7
 8/9
Censis 2012 3/4
Comuni d'Italia 2012 3
Disciplina del commercio e dei servizi 2012 2
Economia e lavoro 2012 1
G.A. Gazzetta ambiente 2012 2
Giurisprudenza italiana 2012 6
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 4
Il foro italiano 2012 6
Il Mulino 2012 3
 4
Inchiesta 2012 176
Istituzioni del federalismo 2012 2
La Civiltà cattolica 2012 3890
 3891/3892
La finanza locale 2012 3
La Rivista delle politiche sociali 2012 2
Le Regioni 2011 6
L'Italia forestale e montana 2012 3
Micromega 2012 5
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 9
Oasis 2012 15
Organizzazione sanitaria 2012 2
Prospettive assistenziali 2012 178
Prospettive sociali e sanitarie 2012 8
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2012 1
 2
Quaderni costituzionali 2012 2
Quaderni regionali 2012 1
Rassegna di Servizio sociale 2012 2
Regional science and urban economics 2012 3
Rivista dell'istruzione 2012 3
Rivista di politica economica 2012 4/6
Rivista di studi politici internazionali 2012 314
Rivista italiana di scienza politica 2012 2
Rivista trimestrale degli appalti 2012 1



   36

Studi Zancan 2012 3
Technology review 2012 4
Vita e pensiero 2012 3

 
 


